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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tac dân vận của chính quyền năm 2022 

 

Căn cứ công văn số 1098/ UBND-HC , Tân Hồng ngày 12 tháng 10 năm 

2022  V/v báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022; 

             Căn cứ vào kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền  tại đơn vị 

năm 2022; Trường Mẫu giáo Tân Công Chí báo cáo kết quả thực hiện cụ thể 

như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA ĐƠN VỊ 

 Trong   năm qua, tình hình đội ngũ cán bộ, giáo viên và nhân viên trong 

trường ổn định về mọi mặt. Đội ngũ của nhà trường có niềm tin vào sự lãnh đạo 

của Chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường nên yên tâm công tác, góp phần nâng cao 

chất lượng dạy học của nhà trường. 

Tình hình đời sống của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường ổn 

định, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

tích cực tham gia các hoạt động ở địa phương.  

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

1. Công tác lãnh đạo của cấp ủy đảng 

- Chi bộ đã cụ thể hóa Quyết định số 762-QĐ/TU, ngày 28 tháng 5 năm 

2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận 

của hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp để thực hiện trong nhà trường. 

- Chi bộ đã kịp thời phổ biến quán triệt  Quyết định số 762-QĐ/TU, ngày 

28 tháng 5 năm 2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế 

công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp đến từng cán bộ, đảng 

viên, giáo viên và nhân viên trong trường. 

2. Công tác chỉ đạo và triển khai của cấp chính quyền. 

Tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản của Trung 

ương, của Tỉnh về công tác dân vận như: Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16 tháng 5 

năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận 

trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; 

Quyết định số 762-QĐ/TU, ngày 28 tháng 5 năm 2010 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Đồng 

Tháp; kế hoạch phối hợp thực hiện năm dân vận của chính quyền hằng năm ở 

từng cấp; các văn bản mới ban hành của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Dân vận 

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh có liên quan đến công tác dân vận. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-16-ct-ttg-doi-moi-cong-tac-dan-van-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-chinh-quyen-cac-cap-2016-311336.aspx
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III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước công tác dân vận của cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp. 

- Thường  xuyên quan tâm kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân 

chủ tại đơn vị, thực hiện nghiêm túc các nội dung theo pháp lệnh, nghị định và 

các văn bản chỉ đạo về thực hiện dân chủ.  

- Nhà trường thực hiện công khai minh bạch theo đúng nội dung quy định 

tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị 

sự nghiệp..... 

2. Thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống 

vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân. 

- Đầu mỗi năm học Chi bộ nhà trường tổ chức cho giáo viên và nhân viên 

toàn trường nghe báo cáo một số chuyên đề liên quan đến các chủ trương, Nghị 

quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các chủ trương của 

ngành giáo dục. 

- Thông qua tổ chức Công đoàn trường, lãnh đạo nhà trường kịp thời nắm 

bắt tâm tư, nguyện vọng, đời sống của đội ngũ nhà giáo và người lao động. 

3. Kết quả thực hiện cải cách hành chính 

- Cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời xử lý và chủ động khắc phục khi 

phát hiện có phản ánh phiền hà của người dân và doanh nghiệp đối với hoạt 

động quản lý của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. 

-Thực hiện nghiêm và đầy đủ việc công khai, minh bạch các thủ tục hành 

chính theo quy định. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, bảo đảm việc 

giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định; kịp thời chấn chỉnh và xử lý 

nghiêm những hành vi nhũng nhiễu, vòi vĩnh, gây phiền hà cho tổ chức và người 

dân. 

-Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc công khai minh bạch các thủ tục hành 

chính theo quy định. 

4. Kết quả thực hiện tinh giản biên chế, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

- Hằng năm, lãnh đạo nhà trường tiến hành lấy ý kiến toàn thể giáo viên, 

nhân viên về các quy chế của nhà trường (quy chế hoạt động, khen thưởng, 

tuyển dụng, chi tiêu nội bộ,…) để tiến hành kiểm tra, rà soát, bổ sung các quy 

chế cho phù hợp. 

- Tổ chức hội nghị cán bộ công chức một năm một lần để lãnh đạo nhà 

trường có thể lắng nghe ý kiến góp ý của toàn thể giáo viên và công nhân viên. 

- Chi ủy luôn nắm chắc các hoạt động đoàn thể (công đoàn, đoàn thanh 

niên), định hướng các hoạt động của đoàn thể, hầu hết các hoạt động của đoàn 

thể cấp ủy đều nhận được báo cáo từ BCH các đoàn thể. Chi ủy phân công các 
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cán bộ đảng viên có kinh nghiệm để hỗ trợ hoạt động của các đoàn thể đặc biệt 

là đoàn thanh niên. 

5. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý 

thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

- Luôn quán triệt đến cán bộ GV-CNV nâng cao đạo đức lối sống, tinh 

thần trách nhiệm trong công tác chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ tại đơn vị. 

- Giám sát chặt chẽ để phát hiện CBQL- CBGV-CNV nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho nhân dân để có biện pháp xử lý kịp thời, không làm ảnh hưởng đến 

đơn vị, cũng như làm phiền, ảnh hưởng đến bà con nhân dân. 

6. Công tác tiếp công dân, đối thoại giải quyết kiến nghị, đơn thư khiếu 

nại, tố cáo. 

- Trong năm vừa qua nhà trường tiếp đón dân khi có nhu cầu hỏi về tình 

hình học tập  của con em mình, trao đổi về Chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ 

tại trường, tận tình, chu đáo, không làm phiền hà đến người dân. 

- Nhà trường công khai lịch tiếp dân, bố trí nơi tiếp dân đúng quy định. 

- Nhà trường có phân công bộ phận tiếp dân, thái độ nhẹ nhàng, luôn 

lắng nghe ý kiến để nhân dân tin tưởng vào nhà trừơng 

- Trong năm không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

7. Công tác phối hợp tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát phản biện xã hội góp ý xây 

dựng chính quyền vững mạnh. 

- Có ban hành quy chế phối hợp giữa cơ quan đơn vị, phương. 

- Đơn vị tạo điều kiện để các đoàn thể cán bộ công chức, viên chức, người 

lao động tham gia giám sát, góp ý xây dựng chính quyền. 

8. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước và nhân rộng các điển hình 

tiên tiến, 

- Tập thể sư phạm nhà trường luôn nêu cao tinh thần yêu nước, tham gia 

đóng góp các loại quỹ như: Quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì người nghèo, quỹ 

phòng chống thiên tai…. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm: 

* Về kết quả đạt được. 

 -  Nhìn chung trong năm qua, công tác dân vận của hệ thống chính trị ở chi 

bộ đạt được một số kết quả quan trọng. Đa số cán bộ giáo viên tin tưởng vào vai 

trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và tích cực tham gia các phong trào thi đua 

yêu nước của ngành giáo dục và tại địa phương. Cấp ủy Đảng, chính quyền, các 

đoàn thể trong trường tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt công tác 

vận động quần chúng. Công tác dân vận của chính quyền ngày càng được quan 

tâm thực hiện. Hoạt động của Công đoàn và các đoàn thể tiếp tục có những đổi 



4 
 

mới, cách làm hiệu quả, thiết thực; tập trung vào việc nắm bắt tâm tư nguyện 

vọng của quần chúng nhân dân ; đồng thời phối hợp vận động đoàn viên, giáo 

viên tích cực tham gia các cuộc vận động. Công tác dân vận đã góp phần nâng 

cao chất lượng các hoạt động của nhà trường.  

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

Công  tác vận động trong phụ huynh về xã hội hóa giáo dục  ở các điểm 

lẻ hiệu quả chưa cao.  

V NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI 

1.Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật Nhà nước; tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ 

niệm các ngày lễ lớn. 

  2. Công đoàn và các đoàn thể trong trường tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng; nắm bắt và phản ánh kịp thời 

những tâm tư nguyện vọng chính đáng của giáo viên, học sinh và phụ huynh để 

tham mưu cấp ủy, chính quyền xử lý, giải quyết.  

  3. Tuyên truyền về thực hiện dạy học , tổ chức trẻ ăn bán trú tại trường tới 

phụ huynh thông qua các cuộc họp phụ huynh để tạo sự đồng thuận của phụ 

huynh. 

  4. Công đoàn làm tốt hơn nữa trong việc quan tâm, chăm lo đời sống cán 

bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

             Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền 

năm 2022 và phương hướng thực hiện trong thời gian tới của của trường Mẫu 

giáo Tân Công Chí. 

      Nơi nhận: 

-  Phòng nội vụ Huyện (Để b/c); 

- BGH nhà trường( biết) 

- Lưu: VT./. 

HIỆU TRỬỞNG 

 

 

 

                     Nguyễn Thị Lệ 
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Phụ lục  

KẾT QUẢ TIẾP CÔNG DÂN; XỬ LÝ ĐƠN THƢ VÀ  

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

 

 

1. Công tác xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo ( Không) 

 

Tiếp nhận, giải quyết 
Đánh giá chung (so 

sách số lƣợng tăng, 

giảm) 

Số lượng 

đơn thư đã 

tiếp nhận 

Số đơn thư 

thuộc thẩm 

quyền giải quyết 

Số đơn thư 

đã giải 

quyết 

Số đơn 

thư tồn 

đọng 

1. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại của cán bộ, công chức, viên chức 

tại cơ quan, đơn vị  

     

    

    

2. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại của công dân 

     

    

 

2. Kết quả tiếp công dân 

 

Số lần tiếp 

thƣờng xuyên 

Số 

ngƣời 

Số lần thủ trƣởng các 

sở, ngành, Chủ tịch 

UBND tiếp định kỳ 

Số 

ngƣời 

Đánh giá chung 

(so sách số lƣợng 

tăng, giảm) 

02 02  0 Nhìn chung 

trong năm qua, công 

tác dân vận của hệ 

thống chính trị ở chi 

bộ đạt được một số 

kết quả quan trọng. 

Đa số cán bộ giáo 

viên tin tưởng vào 

vai trò lãnh đạo của 

cấp ủy, chính quyền 

và tích cực tham gia 

các phong trào thi 

đua yêu nước của 

ngành giáo dục và 

tại địa phương. Cấp 

ủy Đảng, chính 

quyền, các đoàn thể 

trong trường tiếp tục 

quan tâm lãnh đạo, 
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chỉ đạo, thực hiện 

tốt công tác vận 

động quần chúng. 

Công tác dân vận 

của chính quyền 

ngày càng được 

quan tâm thực hiện. 

Hoạt động của Công 

đoàn và các đoàn 

thể tiếp tục có 

những đổi mới, cách 

làm hiệu quả, thiết 

thực; tập trung vào 

việc nắm bắt tâm tư 

nguyện vọng của 

quần chúng nhân 

dân ; đồng thời phối 

hợp vận động đoàn 

viên, giáo viên tích 

cực tham gia các 

cuộc vận động. 

Công tác dân vận đã 

góp phần nâng cao 

chất lượng các hoạt 

động của nhà 

trường.  

( Không tăng ) 

 

  

3. Kết quả hòa giải ở cơ sở (huyện, thành phố báo cáo) 

Không 

Số vụ tiếp nhận hòa 

giải 

Hòa giải 

thành 

Hòa giải 

không 

thành 

Tỷ lệ 

hòa giải 

thành 

Đánh giá chung 

(so sách số lƣợng 

tăng, giảm) 
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